



Montevideo, 1° de julio de 2026

Registro N° 077/2026

Aclaraciones Licitación Abreviada Ampliada N° 1/2026

Con respecto a la Licitación Abreviada Ampliada Nro. 1/2026 cuyo objeto es la *“Construcción de cerramientos livianos, suministro e instalación de equipos de acondicionamiento térmico y ventilación del nuevo sector destinado a almacenamiento de medicamentos, así como la habilitación ante la Dirección Nacional de Bomberos (DNB) en la Planta Logística Postal (PLP), de la Administración Nacional de Correos”*, se detallan a continuación las consultas recibidas y sus respuestas:

CONSULTA N° 19: *Se podría brindar información sobre la cantidad de personas que trabajan en toda la planta, los horarios y días de cada turno de trabajo, la cantidad de personas que trabajan en cada turno.*

RESPUESTA N° 19: Se detalla a continuación la información solicitada:

- a) 08:00 am a 15:15 pm. Total 32 personas; de lunes a viernes.
- b) 14:45 pm a 17:00 pm. Total 15 personas; de lunes a viernes.
- c) 18:00 pm a 02:00 am. Total: 100 personas; de lunes a viernes.

Se podrá ingresar a la obra a partir de las 7:00 hs y hasta las 17:00 hs.



CONSULTA N° 20: *“Los perfiles PGC 14 para los pilares ¿de qué calibre (espesor) deben cotizarse?”*

RESPUESTA N° 20: Se enviará gráfico antecedente del cerramiento liviano existente (Aduanas-Internacional). La selección de la perfilería corresponde al Proyecto Ejecutivo a desarrollar.

CONSULTA N° 21: *“Los perfiles PGC 14 para las correas ¿de qué calibre (espesor) deben cotizarse?”*

RESPUESTA N° 21: Se enviará gráfico antecedente del cerramiento liviano existente (Aduanas-Internacional). La selección de la perfilería corresponde al Proyecto Ejecutivo a desarrollar.

CONSULTA N° 22: *“¿La puerta cortafuego qué resistencia al fuego (RF) debe tener?”*

RESPUESTA N° 22: Cotizar puerta cortafuego RF-90.

CONSULTA N° 23: *Eléctrica y Cableado Estructurado. En la memoria se indica que: los tomacorrientes para puestos de trabajo serán derivados del tablero existente Tav.e.i. ¿dónde se ubica este tablero?*

RESPUESTA N° 23: Se enviarán gráficos antecedentes de la instalación eléctrica. El tablero T.Av.i está montado por detrás de la construcción actual Farma (isopaneles).

CONSULTA N° 24: *“Eléctrica y Cableado Estructurado. En la memoria se mencionan "Tomacorrientes electrodomésticos". ¿Dónde se ubican estos tomas? No los vemos en planos.*



RESPUESTA N° 24: Se grafican en CAD en el área de Armado de Pedidos. Se derivan del tablero T.Ava.e

CONSULTA N° 25: *Los costos que cobra la DNB (Bomberos) por el trámite y los cursos de capacitación no deben cotizarse ¿correcto?*

RESPUESTA N° 25: Es correcto, los abonará directamente la ANC.

CONSULTA N° 26: *“Quedamos a la espera de los planos que se iban a entregar luego de haber hecho la visita y de las aclaraciones que se indicaron en la vista (entre otras planos de las defensas, aclaraciones por el tapado de los huecos que dejan los extractores)”.*

RESPUESTA N° 26: Se proporcionará gráfico CAD actualizado, con descripción de defensas.

Los huecos de extractores se sellarán con el mismo tipo de panel a utilizar en el cerramiento o isopanel. Se construirá un marco metálico donde montar el panel ciego, para ser fijado al cerramiento exterior del edificio.

CONSULTA N° 27: *“En el cerramiento que da a la zona internacional, se solicita con paneles verticales ISOROOF. Consultamos si también se agrega chapa sinusoidal en la zona donde actualmente no existe, ídem existente”.*

RESPUESTA N° 27: No se agrega chapa, solo se colocará “la capa de paneles ISOROOF”.



CONSULTA N° 28: *“Se solicita si pueden enviar planos de hidráulica y sistema de incendio a fin de poder evaluar el proyecto a realizar”.*

RESPUESTA N° 28: Se enviarán gráficos antecedentes DNB, con medidas instaladas.

CONSULTA N° 29: *“Solicitamos una prórroga para el acto de apertura”.*

RESPUESTA N° 29: Se prorrogó la apertura de ofertas para el 13/07/2026 a las 15:00 horas.

CONSULTA N° 30: En la visita se consultó por la reubicación de los equipos de Aire Acondicionado dentro del actual Farma 2, con motivo de la construcción de la cámara refrigerada.

RESPUESTA N° 30: Se solicita cotizar dentro del rubro 4 - CÁMARA REFRIGERADA el retiro de las dos unidades de Aire Acondicionado de Farma 2 de 36.000 BTU, para re-instalar solo 1 de los equipos en el sector de Farma 2 resultante (por fuera de la cámara refrigerada). El otro equipo será depositado dentro de la Planta en lugar a determinar por la D.O.

Atentamente,

Comisión Asesora